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Abstract

Physiotherapeutic case study of a patient with hemiparesis on the left side of the body as

bachelor thesis is provided for you to show the full kinesiological assessment, special therapy

approaches and therapy effect during 9 sessions. The further goal of this thesis is to explain the

clinical picture, physiological points of view.

During my clinical practice, we used the main structure for the Kinesiological assessment

according to the Prague School approaches. Due to the instructions the main methods which

were used are Proprioceptive Neuromuscular Facilitation and Sensorimotor Stimulation.

Keywords: Stroke, Ischemic, Proprioceptive Neuromuscular Facilitation, Verticalization, Gait,

Spasticity, Sensorimotor stimulation, Physiotherapy, Rehabilitation, Treatment.
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1. Introduction

This thesis includes theoretical and practical aspects of a case study of physiotherapy treatment.

The case study is based on clinical work placement at Kladno Hospital from 26.01.2021-

22.02.2021. The case study concerns a 69-years old man, who is after hemiparesis on the left

side of the body which occurred on 18 January 2021 which was the result of heart fibrillation.

The thesis is divided into two main parts, a theoretical part and a special part. The goal of

theoretical part is to know what the stroke is and how to treat it.

The special part deals with the patient and the rehabilitation after the ischemic stroke. It is

composed of anamnesis, initial examinations of the patient, short- and long term rehabilitation

plans, progression of therapy from day to day. Unfortunately the final examinations and therapy

result could not be provided due to patient was diagnosed to COVID 19.
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2. General part

2.1 Anatomy of the brain

The human nervous system is the most important structure in human body due to its great

functions. It is consists of the central nerve system and peripheral nerve system. As a result of

their integration they can provide a wide range of controlling the body starting from receiving

stimuli and ending by motoric response. The CNS includes the spinal cord and brain. The brain

is counted as a mass of nerve tissues with great integration between them. It has three main

regions Forebrain, Midbrain and Hindbrain (Brain, 2016). See the figure 1.

Figure 1: The Architecture of the Brain Forebrain, Midbrain and Hindbrain (Brain, 2016).

The forebrain consists of the external structure Cerebrum and internal structures Hypothalamus,

Thalamus and the limbic system. It is consist of left and right hemispheres. The thalamus located

in between the medulla and the cerebrum. Hunger, thirst, body temperature, are controlled by the

hypothalamus, which also control the pituitary gland by producing hormones (Forebrain, 2016).

Midbrain or mesencephalon which located in between the forebrain and the hindbrain is

composed of tectum, which is responsible for visual and auditory control where tegmentum is

responsible for coordination of sensorimotor information. The midbrain is relatively small in

comparison to the forebrain and the hindbrain (Midbrain, 2016). Medulla oblongata, Pons, and
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cerebellum are the component of the hindbrain. Midbrain and some parts of the hindbrain, pons

and medulla, are called the brainstem. Hindbrain components have different functions separately

where is the medulla works mainly as a transmitter between the spinal cord and the brain. The

spinal cord and the brain connection is also function of the pons that works mainly as an

information transmitter from the cerebrum to the cerebellum due the type of cells group that it

contain which are part of the reticular formation controlling alertness, sleep, and wakefulness. A

network of neurons extending throughout the brainstem that regulates (Lotha, 2016). Finally the

cerebellum and its function. Cerebrum is a part of brain which occupied the most volume and

weight of the brain. The cerebrum has two cerebral hemispheres and usually the left hemisphere

is the dominant one. These hemispheres have an inner core made by white matter. On the other

hand, the gray matter forming the outer cortex of the hemispheres. Basically, the cerebral cortex

directs sensory impulses and motoric activities. Around 2,000 cm2 is the surface area of this

important part of the brain which differ human beings from other animals. The cerebral has four

lobes in each side. Problems analyzing, solving and motor functions are the responsibility of both

frontal lobes. Parietal lobes are responsible for sensation, handwriting and position of the body.

The ability of hearing and memory are controlled by temporal lobes. The occipital lobes have the

system of visual processing. The cerebral region has several ventricles which are interconnected.

These ventricles are filled by cerebrospinal fluid located in the both lateral sides of cerebral

hemispheres, central and caudal areas of the brain (Forebrain, 2016) see the figure 2.

Figure 2: The ventricular system of the human brain (Purves, 2001)
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 Two arteries which supply the brain are internal and vertebral. Most of the cerebrum is

innervated by internal carotid arteries however the cerebellum and brainstem are innervated by

the vertebral arteries. Left and right vertebral arteries pass the skull then they form together the

basilar artery which meet the internal carotid arteries in the Circle of Willis. The Circle of Willis

is counted as a safety feature which prevents the damage of the brain if blockage occurs in major

vessels (Hines, 2013). See the figure 3.

Figure 3: Brain blood supply (Hines, 2013)

2.1.1 Neurophysiology of the brain

The nervous system is composed of neuron cells which receives and sends information and

connects brain to the whole body parts. Neurons have various shapes and sizes. Neurons have
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three main parts dendrites as input part, cell body and axon as output part. The human brain

contains around 100000 million neurons. However, neurons could have different body part

according to their location in the body for instance in dorsal root ganglion cells have no dendrites

where in the brain cells axons are missing. The connection mechanism between neurons starts by

receiving a message through the dendrites in a chemical signal form which called

neurotransmitters. Then, dendrites convert a chemical signal to an electric current which runs

through the cell body to the end of the axon where its convert back to chemical signal. After that,

the neurotransmitters travel to other neuron dendrites passing a small gap called synapse (Hanai,

2005). Axons are usually covered with myelin sheet, a lipid substance which works as an

electrical insulator to increase the action potentials conduction. This sheet is formed by Schwann

cells (Carpenter and Reddi, 2012). In the cell body, water acquired around 75%. Proteins and

lipids have the other 25% of whole body cell. As dendrites work as receptor of the weak electric

current (impulses) they have the ability to receive thousands of neurons (Hines, 2013).

Under normal circumstances, brain perfusion is between 50-60ml/100g of brain tissue. Ischemic

cerebrovascular accidents develop as a result of significant decrease in brain perfusion in a

specific part or all. If the blood flow decreases under 20ml/100g of brain tissue, neuronal

function becomes disturbed and clinical signs develop which it stems from ischemic lesion.

Hypoxic brain tissue leads to structural changes and ends in brain infarction. The causes of brain

ischemia can be either local (i.e., arteriosclerosis, cardiac causes) or systemic (i.e., complete

brain hypoxia in pulmonary problems due to increased blood viscosity) (Kolar et al., 2013).

2.2 Types of strokes

Strokes or cerebrovascular accident is a significant decrease of blood in the brain due to

interruption in the blood flow which leads to cell death. This situation causes different

impairments according to the area in the brain that have been damaged. There are two types of

decreased blood flow in brain an ischemic stroke and a hemorrhagic stroke (Kernan et al., 2014).

Blockage in blood vessels occurs due to various reasons as moving blood clot, static clot or

arterial dissection can cause an ischemic stroke. The main types of ischemic strokes are:

1. Transient ischemic attack (TIA) in which the signs completely resolve within 24 hours with

short neurologic deficit.
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2. Reversible ischemic neurologic deficit (RIND) in which the signs resolve more than 24

hours but eventually leaves cosequences.

3. Stroke in evolution in which the signs gradually progress

4. Completed stroke with irreversible and permanent deficits (Kolar et al, 2013).

On the other hand, a hemorrhagic stroke is occur when blood exit from a broken vessel due to a

burst in the vessel. This cause a reduction in the blood being transfer to the brain and can cause

increase in brain pressure. The main types of hemorrhagic strokes are intra-axial haemorrhage

and extra-axial haemorrhage (Rebecca., Stahl, 2015).

2.2.1 Clinical picture

A stroke could be diagnosed using CT or MRI devises. The CT is a radiological technique which

shows a three-dimensional scaning picture where is MRI is based on nonradiological technique

which provides a special three-dimensional photos. Not like the CT using MRI could help to

diagnose the stroke in earlier stages. Stroke patients have different symptoms due to the location

of the lesion in the brain. High number of patients diagnosed with stroke have the symptoms for

two to three days. Here are some general symptoms which could be present on the stroke

patients: Speech disorders as aphasia which is the disability to speak, dysarthria which is

speaking difficulty, hemiplegia or hemiparesis which refer to numbness or weakness in one side

of the body, visual problems or disability to move or control movement of one eye (rarely both

eyes) in specific direction which called as amaurosis fugax, severe headaches, vertigo, dizziness,

unexpected falls, vomiting, un-coordination of trunk or limbs movements, tremors, decreasing in

sensation ability to heat or pain and hearing difficulties. Patients could fall into a coma, but this

symptom is rare (Rebecca., Stahl, 2015; Kernan et al., 2014).

Moreover, there are some specific symptoms in the time of having stroke which could help to

diagnose the patient with hemorrhagic stroke where some of patients start to have severe


[…]

training he could not perform it and for gait he needed the help from three therapists. He could

not perform SMS due to tiredness. The best part for him was breathing therapy as he didn’t have

to do intense work.

Objective: ROM did not change at all and it is still limited in hip, knee and ankle joint of left

lower extremity however. There is an visible muscle contraction with shaking but with slight

movements of the joints, the movements in right upper and lower extremities and left upper

extremity improved in all directions. For facilitation of muscle he could not perfrom the

activation because he was tired. During PNF he could not perform it. Throughout conditional

exercise he could not perform it. For gait training he needed the assistance form three therapists

again due to lack of energy, two therapists were on right and left side and the last one was
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putting his left foot forward. Today he walked less distance in his room more than yesterday due

to lack of energy. His breathing pattern is more concentrated on the upper chest and now he can

move his upper chest during breathing. While doing SMS on him, he did not have enough

energy to perform the exercise.

Day 10

08.02.2021

Patient was tested positive for COVID 19 and he was removed from neurology department. Final

evaluation of patient could not be provided.

3.4 Final examinations

Final examinations could not be provided because he was diagnosed to COVID 19.

3.5 Therapy effect evaluation

Final examinations could not be provided because he was diagnosed to COVID 19.

After doing conditional training ROM has clearly improved in all extremities and all joints,

especially ROM has been increased in all directions in left lower extremity in toes, ankle, knee

and hip and coordination of muscles were improved. Generally his gastrocnemius, soleus and

hamstring were in better condition after working with spiky balls than beginning which he was

not able to contract them at all also, at the end muscle contraction was visible. After stimulation

with spiky balls we used PNF and clearly his mucsles were stronger especially in basic

movements of first flexion in direction of flexion, adduction and external rotation, ROM has

been increased in all directions in left lower extremity in toes, ankle, knee and hip and

coordination of muscles were improved.

After fourth session he was able to change his position from lying to sitting and maintain the

position independently with less effort than beginning. For his gait which high walker was used

at beginning he needed assistance from three therapists for holding him from sides and putting

his left foot forward but from day five only two therapists were required however during last

two days he needed the assistance from three therapists again as he was suffering frim chronic

weakness and fatigue. During verticalization from the bed his hand and feet were stronger and he
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was putting less weight on his upper extremity in comparison to beginning, in beginning most of

his weight was on his upper extremity. During gait he was more stable with moving his left foot

more fluently from initial days. During first four days of therapy he was not able to move his left

foot actively forward while after fifth day he was able to move it actively but unfortunately

during his last two days he was not able to move the left foot forward actively.

After performing SMS, activity of his sole foot muscles increased, muscle coordination was

enhanced and stability was better than starting. After doing breathing exercise he could move his

upper chest and breathing pattern was optimal and this helped him to relax more however during

initial days of our therapy he was not able to activate his upper chest

The easiest exercise for patient was breathing exercise as he didn’t have to do intense work and

he could relax during the therapy while the hardest for patient was PNF as he had to concentrate

on so many factors such as my verbal comments, follow the movements with the eyes.

According to examinations and the sessions with patient the most effective therapy that we have

done is PNF as it effects several factors at the same time such as strengthening of the weakened

muscles, stretching of the shortened muscles, improve coordination , improve proprioceptions

while the conditional training as it was very detailed and we were doing it for several days,

patient lost his interest and it was boring for him.

Most often patient was interested to exercise, often he was asking questions about given therapy

and collaborating as much as he could and he was satisfied with the therapies but unfortunately

he always had the chronic fatigue which was a great limiting factor for us.
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Supplement 4

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č.

110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů, Helsinskou deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým

shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně

závaznými právními předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe na1 ….. kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila

s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude

publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem2 …………………

Cílem této bakalářské práce je

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské práci

v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní podobě.

V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele .................................. Podpis: ........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení3....................... Podpis :........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše uvedené bakalářské práci, a

že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a)

jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez

represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce4 .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis: .............................
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