REFERENCE OF BACHELOR THESIS OPPONENT

Study program: SPECIALIZATION IN HEALTH SERVICE - Bachelor degree

Study branch: PHYSIOTHERAPY

Opponent's name:

Mgr. Ilona Kučerová

Author's name:

Salman Abedi

Supervisor's name:

Mgr. Kateřina Maršáková

Title of diploma thesis:

Case study of a patient with hemiparesis on the left side of the body

The aim of the diploma thesis:

The goal of theoretical part is to know what the stroke is and how to treat it. The special part deals with the patient and the rehabilitation after the ischemic stroke.

1. Scope:

number of pages of the thesis / text 68/64
number of used sources 26
number of used sources - Czech / foreign language monographs journals others
12 14/0
others tables fig./photos graphs supplements
19 3 0 3

2. Formal and language level of thesis:

excellent very good good unsatisfactory
degree of fulfillment of the goal of the thesis x
work with literature, use of citation standard x
work editing (text, graphs, pictures, tables) x
stylistic level of the text x

3. Criteria for evaluating the special part of the work:

degree of evaluation
excellent very good good unsatisfactory
quality of the content and processing the theoretical part x
logical structure of work and balance of chapters x
chosen examination techniques, design and their recording x
adequacy, quality of therapeutic intervention and its recording x
ability to evaluate the intervention and interpretation of the results x
level of work evaluation in relation to current knowledge x

4. Usefulness of the results of the work in practice:

above average **average** below average

5. Additional commentary and evaluation, questions for defense:

Students thesis contains couple mistakes in special part. There are some information in objective examination which should not be in objective examination. Those information should be in subjective information. On page n.27 in table n.3 on the Right side is hyporeflex???. On page number 32 in table 13 is Hautant and Defoure as a polysynaptic reflexes. Why? there is absolutely absent of Discussion at the end. questions: 1. why do you think that patient has a hyporeflex which you mentioned above in table n.3? 2. describe Defoure exams and explain why do we examine this sign?

6. Statement of the supervisor:

I declare that after studying the whole work I found that in the work the referenced sources are properly cited or paraphrased.

7. Recommendation for defense:

yes
----- -- --

8. Proposed classification level:

<i>very good - good according defense</i>

In Prague on: 15.6.2021

supervisor's signature